Quid si quis contrahit ignoranter cum an-
cilla: sed postquam sciuit exegit ab ea debitum
numquam postea poterit ab ea separari? **Rn.**
fm Wil. Si ex his que prius audiuit habuit
probabilem opinionem de fuitate eius. et nihil-
ominus exegit debitum: non potest eam relinquere
ut i. j. §. dictum est. Si habuit opinionem leuem
et temerariam. tunc non obstat que exegit de-
bitum: poterit cum veritate certi sciuerit
separatim petere. ar. extra. de sen. exco. in-
quisitioni. Raz dubitans per ignorantiam ha-
bens est. C. de pbi. in de. l. vlti. **A.** **Idem**
in su. con. eo. ti. q. vj. **B.**

Quid de illo qui movit pro uxore quatuor
ones pro ditionis. et illa lite pendente petit
debitum? **Rn.** fm Tho. in expositione lre
quarta in fine. dis. xxxvj. Si non est certus de
servitute uxoris: debet reddere debitum ad
mandatum ecclesie sine suo preiudicio. et in
hoc casu cognoscit eam ex primo sensu
non ex nouo. Si autem constat ei de servitute
uxoris. vel probabiliter presumit: non debet ei
reddere debitum etiam si ecclesia precipiat. quia
vel sibi preiudicium faceret si eam affectu
uxorio cognosceret. vel fornicaret. et mor-
taliter peccaret. **A.** Salua reverentia.
nisi evidenter et manifeste ostendat propter
probabilem presumptionem impedimenti non debet
negare debitum. extra. de sen. exco. in qui-
sitioni ibi. Uterum cum conscientia pulsata animi ex
credulitate probabilis et discreta quis non
evidenti et manifesta. debitum quidem red-
dere potest: sed postulare non debet: ne in
alterutro. vel per legem iugum. vel contra iu-
dicialium conscientie committat offensam. Et per
predicta potest concordari diversitas opi-

nionum que referuntur in su. con. eo. ti. q. vij.
B. De matrimonio servorum. vide in-
fra. servus iij. p. totum.

Impedimentum quatuor
modo de impedimento voti. Utrum vo-
tum de continentia impediat matri-
monium? **Rn.** Duplex est votum. Quidam est
solenne quod. scilicet fit per susceptionem sacri ordinis
aut professionem expressam vel tacitam factam
alicui de religionibus approbatis. et tale
votum impedit matrimonium prehendendum. et diri-
mit contractum. Aliud est votum non solenne sed
simplex. et hoc si fiat de non contrahendo.
vel de castitate et huiusmodi: impedit matri-
monium contrahendum. et quanto manifestius est
emissum. tanto maior debet pena trans-
gressori: non tamen dirimit matrimonium iam
contractum. extra eo. q. votum. li. vj. Et
de hoc vide in sequenti. §.

Quomodo debeat intelligi quod votum
simplex impedit matrimonium contrahendum?
Rn. fm Ray. Intantum impedit. quod si ille qui
fecit tale votum postea presiterit iuramen-
tum alicui quod eam duceret: debet votum
implere et agere penam de iuramento illi-
cito. extra. qui de. vel vo. rursus. Item
Hosti. Quod si primo iuravit. et postea vo-
vit. in hoc casu fm Hosti. et Goff. pualet
iuramentum. Potest tamen intrare religio-
nem. ut extra. de sponsa. commissum. Quod si per
tale votum contrahat per verba de preiudicio. non
poterit cognoscere uxorem sine peccato mor-
tali. quia adhuc potest intrare religionem. **P.**
quod si hoc cogit. iam factum est ei illicitum non red-
dere debitum. Utrum licet petere non debeat:
reddere tenetur siue petat ex presse siue
interpretative. quod dico. quia aliter esset
nimis onerosum uxori si opteret semper
expressse petere. hec Tho. in. iij. dis. xxxvj.
A. Con. his de. ut in su. con. li. j. ti.
vii. q. xxi. **B.**

Quid respondendum cum persona que fecit votum
simplex querit an possit matrimonium contra-
here? **Rn.** fm Hosti. Debet responderi quod non
Est ultra gratam dicens. quod si contraxero.
numquam tenebit matrimonium: non debet res-
pondere. aliter peccat: quia dat occasionem mor-
taliter peccandi. **A.** aut mentis. Utrum tali-
bus aggravandum est peccatum quod committitur
in contrahendo. et cavendum ne deest occa-
sio contrahendi fm eum. hosti. et in sum.

con. eo. ti. q. xxij. **B.** De votis multa alia
habes infra. votum. p. totum.

Impedimētū quinto

de cognatione carnali. Hic p̄o
sciendū ē q̄ triplex ē cognatō. s.
carnalis. q̄ d̄r cōsanguitas. spūal̄ q̄ d̄r
cōp̄nitas. 7 legalis q̄ d̄r adoptio.

Quid ē cōsanguitas? R̄n. fm̄ Ray.
Est vinculu p̄sonay ab eodez stipite de
scēdentiū carnali ppagine p̄tractum. Et
dico stipitē illā p̄sonā a q̄ aliq̄ duxerūt
originē. An̄ 7 p̄sanguinei dicūt q̄si d̄ uno
sanguie p̄cedentes. **A.** Con. 7 alij docto
res. ut i sū. con. li. iij. ti. vj. q. j. **B.**

Cōsanguinitas aut̄ h̄z tres lineas. i.
p̄cedit triplici ordine. P̄riā nāq̄ linea
d̄r ascēdentiū. ut p̄r. auus. 7 b̄. Secū
da descēdentiū. ut fili. nepos. Tercia
collateralīū. ut fr̄es 7 fm̄ filij (qui 7 pa
trueles dicūtur) Dec eadē intellige i fe
minis. ut in matre 7 auia. i filia 7 nepte
7 duabus fororib. 7 filiabus earū. **A.**
Item in sū. con. eo. ti. q. iij. fm̄ Ray. et
alios doctores. **B.**

Quō cōputant̄ grad⁹ p̄sanguitatis?
R̄n. In linea ascēdentiū vel descēden
tiuz quelibet p̄sona addita alicui facit
gradu. Ante p̄r 7 filius sūt in primo ḡ
du. nepos in sc̄do. p̄nepos in tertio. S̄z
i linea collateralīū aliē cōputant̄ fm̄ le
ges. 7 aliē fm̄ canones. Nā fm̄ leges in
p̄putando debem⁹ reuerti ad stipitez. s.
ad coez p̄sonā 7 ita duo fr̄es sūt i sc̄do
ḡdu. 7 filij duoz fratru sūt in q̄rto ḡdu
Nā p̄putant̄ om̄es p̄sone. s. ascēdendo
vsq̄ ad stipitē. 7 inde descēdendo. S̄z fm̄
canones i linea collateralium nō optet
reuertere ad stipitez. quin poti⁹ p̄ se duo
fratres sūt i primo gradu. hoz filij i se
cūdo. 7 ita vltari⁹. extra. de p̄san. et affi.
tua nos. 7 extra. de testi. licet ex quādā
A. Melius. xxxv. q. v. ad setem. **B.**

Vsq̄ ad quē gradu p̄hibet̄ 7 nō tenet
m̄rimoniū? R̄n. fm̄ Jo. an. Inter ascen
dentes 7 descēdentes puto p̄petuā p̄hi
bitōem. **A.** Alij dicunt soluz vsq̄ ad q̄r
tum gradum etiā in linea recta sicut et
in trāsuersali. Alij autē tenent primaz.
dicentes q̄ si Adam viueret non possēt
cum aliqua contrahere muliere. Et hāc
vident̄ sequi De. 7 Hosti. ut in sū. con.
eo. ti. q. v. **B.** Sed inter collaterales est

vsq̄ ad quartū gradu computando fm̄
canones. extra. de p̄san. 7 affi. nō debet.
q̄nimo si alique persone attinent sibi ex
vna p̄te in p̄o. sc̄do vel tertio gradu. 7
ex alia p̄te in quito: bñ poterūt p̄trabe
re. qz in p̄sanguinitate semp ē standum
remotiori p̄sone. extra. de p̄san. 7 affi. c.
vlti. **A.** Nisi esset p̄suetudo q̄ fieret a ḡ
bu stipiti primiori. tūc em̄ illa oino ser
uanda sūt 7 quo ad ip̄ediendū 7 dirimē
dū m̄rimoniū. ut i. c. q̄ dilectio. de p̄sā. 7
affi. **B.** Et nota fm̄ Hosti. q̄ licz cōsan
guinitas q̄tū ad m̄rimoniū p̄trahendū
terminet̄ i. iij. gradu. nec etiā p̄mittat̄
incest⁹ in vltiori gradu. tū q̄tū ad suc
cessionē hereditatis durat vsq̄ ad deci
mū gradu. ut hēs sup̄. hēditas. §. iij. **A.**
Et ibi de hoc dictū ē in additōne. **B.**

Impedimentuz sexto

de cognatione spūali que coiter
est cōp̄nitas. Ubi sciendum q̄
cognatio spūalis puenit ex hoc q̄ quis
confert sacramentū baptismi seu cōfir
matōnis. vel suscipit siue tenet illū cui
tale sacramentum confertur.

Inter quas p̄sonas p̄hibet̄ cognatō spi
ritualis? R̄n. Inf̄ baptizatū 7 eū qui su
scipit. Itē inter baptizatū 7 filios susci
pientis. Hoc dico siue sint legitimi siue
illegitimi. Decus si essent adoptiui: qz
tales filij suscipientis. legitime copulā
tur baptizato siue suscepto. ut Inno. po
nit. **A.** sup̄ heica de cognā. spūa. **B.** Itē
contrahit̄ inter baptizatū 7 vxorem su
scipientis. si ante susceptōnem cognita
fuit ab eo. Item inter suscipientē 7 pa
rentes baptizati. Et hec cognatio impe
dit 7 dirimit m̄rimoniū p̄ cōtractū. Et
q̄ dixi de suscipiente. intellige de bapti
zante. 7 itē de sacramēto cōfirmatōis
extra eo. ne dū. li. vj. In alijs sacramen
tis nulla cognatio spūal̄ causat̄. extra
eo. q̄uis. li. vj. Per cathecismū vō p̄tra
hit̄ spūalis cognatio. q̄ tñ impedit cō
trahendū: sed nō dirimit cōtractuz. ex
tra eo. per cathecismum. li. vj.

Quid si plures sint suscipiētes? R̄n.
Prohibetur ne fiat. de conse. dif. iij. nō
plures. 7 similiter in confirmatōne. **A.**
ut in eo. c. nō plures. **B.** Si tamē fiat.
cū omib. contrahit̄ cognatō spūalis.

A. impediēs et dirimēs. ut i. c. qd sequit̄
B. ext̄ eo. q̄uis. li. vi. **Sz** tñ isti suscipiē
tes bñ p̄nt p̄bere inter se: qz nō p̄hibent̄
ut Inno. ponit. **A.** Con. Hostien. ut in
sū. con. li. iij. ti. vij. q. iij. **B.**

Quid si q̄s baptizat seu tenet ad ba-
ptismū p̄riū filiū: Rñ. fm Tho. in. iij.
dis. xliij. Si vir vel mulier hoc fecit i az-
ticulo necessitatis. seu p̄ errorē. nō im-
pediē erigere seu reddere debitū. ext̄ eo.
si vir. Si ō fecit p̄ fraudē: impediē eri-
gere: s; teneē reddere. Q̄si uterq; fuit i
fraude. neuter p̄t erigere: s; uterq; tene-
tur exactus reddē. ut Hosti. ponit. **A.**
Glo. Ray. eo. ti. §. vlti. sup ō. cōtracto.
dicit. q̄ etiā q̄ fecit in fraude nō p̄bit ex-
actōem: qz nō repit̄ iure p̄hibitū. p̄ q̄ v̄
facere dictū. c. si vir. extra eo. **Sz** primū
dictū cū Tho. tenere vidēt̄ De. hosti. et
Goff. ut in sū. con. eo. ti. q. ij. **B.** Et ad-
dit q̄ melius esset q̄ uterq; p̄tineret. Eo-
dem etiā modo si vir teneat aliquē filiū
v̄oris sue vel v̄or filii mariti sui. si ex
ignorantia excusatur. si ex malitia. sua
fraus nō debet ei patrocinari. nec p̄ter
hoc p̄t debitū subtrahere: s; nō p̄t eri-
gere. Con. pe. et Ber.

Utrū spūalis cognatio p̄cedat ad ne-
potes et v̄teriores: Rñ. Nō. qz nō habz
gradus. Filia q̄ppe mea spūalis licz nō
possit p̄bere cū filio meo. p̄t tñ p̄bere cū
filio filij mei. ar. xxx. q. j. c. j. **A.** Hoc di-
xit Inno. sup heica. ext̄. de cognā. spūa.
qd et notat̄ in sū. con. dicta. q. iij. **B.**

Utrū aliq̄s possit successiue h̄re in
v̄ores duas cōmatres: Rñ. Patet ex
dictis i. §. ij. q̄ si prima tua v̄or tenuit
filiū alterius anq̄ p̄miseris ei: poteris
habere illaz alterā. Si ō tenuit postq̄
fuit a te cognita. nō poteris secūda h̄re
eo q̄ p̄pater ei factus es. Si autēz alia
mulier tenuit filiu v̄oris tue quem de
alio viro habuit. illa mulier ē cōmater
v̄oris tue: s; tua nō. siue illa tenuerit
anq̄ inter vos esset carnalis copula. si-
ue p̄. iō poteris illā h̄re. Et similiter si
filius tuus quē de alia genuisti ab aliquo
suscipiā. tūc suscipiens ē cōpater tuus.
nō autē v̄oris tue. Et si casus tue mor-
tis eueniret suscipiens possēt cōtrahere
cū illa q̄ fuerat tua v̄or. ut Inno. dicit.
xxx. q. iij. Qui spūales. **A.** Idem in sū.

con. eo. ti. q. r. **B.**

Utrū si aliquis cognouit aliquā for-
nicariē. et postea sit cōpater alicui? alte-
rius. puta leuat aliquē de sacro fonte.
nūq̄b etiā illa mulier fornicaria sit cō-
mater: Rñ. fm Tho. in. iij. dis. xliij. Di-
cēdū q̄ sicut p̄p̄nitas trāsīt in v̄orem
q̄ a viro fuerat prius carnaliē cognita.
eo q̄ iam effecti sūt vna caro. ut. xxx. q.
iij. si q̄s ex p̄iugio. pari rōne v̄ trāsire
ad aliā mulierē carnaliē cognitā q̄uis
nō sit v̄or. Itēz sentit glo. sup dicto. c.
si q̄s. dicens q̄ p̄ fornicariū coitū acq̄ri-
tur p̄p̄nitas. qz vna caro effitiūt. xxx.
ij. q. iij. in eo. Nā et affinitas acquiriē p̄
fornicariū coitū. xxxv. q. iij. de incestis
et. c. nō eā. extra. de eo q̄ cognouit con-
discretōem. Tenet̄ igit̄ p̄ v̄oro. q̄ p̄p̄ni-
tas p̄trahit̄. ut p̄bat̄ p̄ p̄dicta iura. licet
q̄busdā mirabile videat̄. iō tenēdū q̄ sic
cui dicto Jo. an. con. in. vi. **A.** Vere mi-
rabile ē dictū hoc. ut ex p̄co abhoiabi-
li oriat̄ pentela spūalis. sicut ex glacie
calor. Et si hec foret mētrix publica eēt
mater spūalis siue cōmater q̄si oīm d̄ ci-
uitate. et multa valde foret m̄rimonia il-
legittima. p̄ter multas q̄ fiūt iugit̄ for-
nicationes. cū tñ ut p̄stat edictū de m̄ri-
monio sit p̄hibito: iū. ut q̄libet admitta-
tur q̄ spūaliter nō p̄hibet̄. Nec i hoc casu
apparet aliquā p̄hibitionem a iure fieri.
Nec obstat q̄ carnalis copula sit causa
trāsmissiōis p̄p̄nitate de viro ad v̄orē
et e. qz illa nō ē causa solum: s; et sac̄m
m̄rimonij. Et nō repit̄ aliqd̄ ius dictās
hāc trāsmissionē fieri nisi i ip̄o m̄rimo-
nio. et ita etiā affirmat glo. Ray. ut et p̄z
in sū. con. li. iij. ti. vij. q. xj. Dicit̄ et alij
ut patz p̄ glo. in dicto. c. si q̄s ex p̄iugio.
Quo tñ q̄ p̄ter rei grauitatē et doctorū
varietatē sup hoc nō sit p̄cipitāda sn̄a
s; potius dñs papa consulendus.

Utrū liceat cōtrahere m̄rimoniū cū
sorore filie mee spūalis: Rñ. Q̄q̄ cū fi-
lia mea spūali nō liceat. ut dictum ē su-
pra. §. ij. aliter essent sepandi. xxx. q. j.
de eo. xxxij. q. ij. si quis cū matre. a p̄i-
ugio tñ sororis nō optet abstinē: s; cōce-
dit̄. xxx. q. iij. illud etiā. **A.** Itēz in sū.
con. eo. ti. q. xij. fm Ray. **B.**

Utrū ille q̄ baptizauit aliquā posito
q̄ sit laic? vel i minoribz ordinibz possit

cōtrahē cū illa: Rñ. Nō. qz filia sua spū-
ritualis ē. et si cōtrahēt dirimendū esset
ex ē. ne dū. li. vi. **S**ilr nec ille quez p-
sbiter baptizauit potest ducē filiā car-
nalem ipsi p̄sbiteri. extra eo. c. vlti. nec
filius p̄sbiteri p̄t illā ducere quā presbi-
ter ille baptizauit. **E**t idē de crismāte
seu cōfirmante dicendū p̄ p̄dicta iura.
Secus de sacramento pn̄e aut alijs sa-
cramentis. ut supra. §. ij. dictum est.

Utrū filij duoz p̄patrū possint m̄ri-
monialit̄ copulari: Rñ. **S**ic. siue sit ge-
niti añ cōp̄nitatē siue postea. excepta
solū illa p̄sona p̄ quā cōp̄nitas ē facta
q̄ nūq̄ p̄t copulari alicui filioz sui p̄ris
spūalis. xxx. q. j. sup̄ q̄bus. 7. c. pitatiū.
7. c. nō optet. 7. ex ē. eo. c. j. **A**. nisi cōsue-
tudo ecclesie q̄ scandaluz generet aliē se-
h̄ret. ut extra. d. cogna. spūa. c. j. **E**t hoc
casu seruāda ē forma cōsuetudis tā in
cōtrahendo q̄ in dirimendo. 7. nō solū ec-
clesie p̄rie: s̄ etiam metropolitane. vel
aliarū circūpositarū. eo. ti. c. sup̄ eo. ubi
etiam p̄z q̄ semp̄ ē honestū et cōueniēs
ab h̄mōi cōiugijs abstinere. nō autē ē ne-
cessariū nisi rōne consuetudinis ut di-
ctum est. **B**.

Utrū p̄r possit cōtrahē cū illa quam
filius eius leuauit: Rñ. **P**otest. ut no-
tatur. xxx. q. iij. illud. **A**. i glo. q̄ etiā di-
cit qd sequitur. **R**ō autē ē. qz ut p̄tactū ē
edictū de m̄rimonio ē p̄hibitorū. ut qui
spūaliter nō p̄hibetur admittatur. ut no-
tat Ray. i. ti. de impedimento cōditōis. §.
j. **B**. **S**z fili nō p̄t cōtrahē cū illa quaz
pater leuauit. ut ibidem dicitur. 7. in §.
primo p̄cedenti habet.

Quid si aliqs vult esse patrinus. **A**.
Meli' puto diceretur. nō vult esse. iō fin-
git. **B**. 7. simulat se tangē puerū: s̄ non
tangit. 7. respōdet verba solita: Rñ. fm
wil. **N**ō efficit patrin' nisi tangat ipm
tenendo seu leuando de sacro fonte. **E**t
sile dicendū de cōfirmatōe. **A**. **I**te i sū.
con. eo. ti. q. xxj. **B**. **S**i s̄o teneat 7. non
r̄nteat. credo qz nihilomin' efficit cōpa-
ter. si intēdit agere ut ver' patrin'. **A**.
idē illud qd agit patrin' etiā si nō intē-
dat esse cōpater. ut p̄z in sū. con. eo. ti.
q. xxij. ubi hoc clari' ponit. **B**. **N**ā r̄n-
sio nō ē de substantia cōpaterinitatis.